32,20 € je Aktie am Markt platziert. Der Verkaufserlös betrug 0,3 Mrd. €. Aus
der Veräußerung ergab sich ein Ertrag von 0,2 Mrd. €.

FREIWILLIGE DARSTELLUNG DER QUANTITATIVEN AUSWIRKUNGEN
AUF DEN KONSOLIDIERUNGSKREIS
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte in diesem und im vorherge-
henden Geschäftsjahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-
Zwischenabschlusses und der Angaben in der Segmentberichterstattung
ist daher zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Group Development resultie-
ren aus dem am 16. Dezember 2016 vollzogenen Erwerb des Privatkunden-
Festnetz-Geschäfts von Vodafone in den Niederlanden sowie dem zuvor be-
schriebenen Verkauf der Strato AG.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung der Vergleichsperiode dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
H1 2017

H1 2016 Organische
Verände-

rung
H1 2017

Gesamt
Deutsch-

land USA Europa
System

geschäft

Group
Develop-

ment

Group
Head-

quarters
& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 37 537 35 447   12 (12)  35 447 2 090

Sonstige betriebliche Erträge 1 250 3 437   0 (1)  3 436 (2 186)

Bestandsveränderungen  34 6   0 0  6  28

Aktivierte Eigenleistungen 1 105  998   1 0   999  106

Materialaufwand (18 593) (17 427)   (30) 11  (17 446) (1 147)

Personalaufwand (7 788) (8 427)   3 0  (8 424)  636

Sonstige betriebliche Aufwendungen (1 596) (1 670)   (6) 0  (1 676)  80

Abschreibungen (6 347) (6 293)   1 2  (6 290) (57)

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 5 601 6 071 0 0 0 0 (19) 0 0 6 052 (451)

Zinsergebnis (1 148) (1 285)   0 0  (1 285)  137
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 7 1   0 0  1  6

Sonstiges Finanzergebnis (1 851) 324   0 0  324 (2 175)

FINANZERGEBNIS (2 993) (960) 0 0 0 0 0 0 0 (960) (2 033)

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 2 609 5 111 0 0 0 0 (19) 0 0 5 092 (2 483)

Ertragsteuern (608) (1 048) 0 0 (1 048)  440

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 2 001 4 063 0 0 0 0 (19) 0 0 4 044 (2 043)

a	 Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

38 Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht H1 2017.